
1 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E 

DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEI LAVORI E DEL DEMANIO 

I° Reparto - IIIª Divisione - Marina 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo  31 marzo  2023, n. 36  ed in particolare il comma1 dell’art. 

17 , il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, riguardante il “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022 n. 234, sul “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il D.M. 16 gennaio 2013, recante “Struttura del Segretariato generale, delle 

Direzioni generali e degli Uffici centrali del Ministero della Difesa”; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236 (Regolamento Difesa); 

VISTO  l’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto di 

avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice; 

VISTO  l’Allegato I.2 art. 7 del D. Lgs. 36/2023 relativo ai “Compiti specifici del RUP 

per la fase dell’affidamento”; 

CONSIDERATO che in seguito alla risoluzione del contratto n. 3209 in data 02/02/2021, stipulato 

con il RTI Coop. Edile Artigiana SC/ FERAL Srl- per i lavori di realizzazione 

della piattaforma Officina 53 presso l’Arsenale di La Spezia (determina 

direttoriale n. 132 del 29/12/2022) è stata valutata la necessità di procedere con 

l’aggiornamento/adeguamento degli elaborati del progetto esecutivo- ormai 

superato- e con la relativa verifica ai sensi dell’art. 42 D.Lgs 36/2023 per procedere 

al successivo appalto delle opere neglette; 



2 
 

CONSIDERATO 

 

  

CONSIDERATO 

 

che per completare  i suddetti lavori  occorre affidare a professionalità esterne il 

Servizio di verifica della nuova progettazione esecutiva e del piano di sicurezza e 

coordinamento; 

che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che in in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economica- finanziaria e tecnico-

professionale; 

CONSIDERATA 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

l’esigenza di riprendere al più presto i lavori, e che pertanto risulta necessario 

procedere celermente con l’affidamento del servizio di Verifica della Progettazione 

esecutiva e del piano di sicurezza e coordinamento per i “ Lavori di completamento  

per la realizzazione area piattaforma Officina 53” ID – 2159 – CC. EE. 241523 – 

241623 – mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del 

D. Lgs. 36/2023;  

che preventivamente è stata condotta una indagine informale per un importo stimato 

posto a base del servizio pari ad € 121.989,18 Euro oltre agli oneri di: INARCASSA 

al 4% e IVA al 22%, per un importo complessivo pari ad €154.779,89, tra 5 

operatori economici aventi adeguate competenze tecniche, garantendo il principio 

di rotazione così come previsto all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023; 

 

 che a valle della suddetta indagine è stata individuata la Società “Progetto 

Costruzione Qualità SRL” quale miglior offerente, in possesso dei requisiti previsti 

dal D. Lgs  36/2023 All. I.7 artt. 34 e 35, per un importo pari ad € 33.618,19 (inclusa 

INARCASSA al 4% e IVA al 22%) e che il suddetto ammontare è ritenuto congruo 

dall’A.D.; 

 

VISTO che l’operatore economico individuato è iscritto al mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione ; 

VISTO che la prestazione professionale trova copertura finanziaria nell’ambito dei fondi  

resi disponibili dallo SMM sul Cap. 7120-31; 

  

  

D I S P O N E 

- l’affidamento diretto, ai sensi delll’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, alla Società 

“Progetto Costruzione Qualità SRL” con  sede via Varano 334/A St. Provinciale Cameranense 

60131 ANCONA. 00136 - Codice Fiscale n. 0234154042;,  del servizio di verifica della  

progettazione esecutiva e del piano di sicurezza e coordinamento per i lavori di  completamento 

di MARINARSEN LA SPEZIA” Realizzazione area piattaforma Officina 53 “- ID – 2159. Il 

suddetto operatore economico ricompreso tra i 5 soggetti informalmente interpellati, non risulta 

essere stato destinatario di affidamenti diretti da parte della Stazione appaltante Geniodife; 



3 
 

- di autorizzare la spesa complessiva stimata, pari ad di € 26.496,05 (Euro 

Ventiseimilaquattrocentonovantasei/05, oltre agli oneri di: INARCASSA al 4% e IVA al 22%, 

per un importo complessivo pari ad € 33.618,19);da finanziare sul Capitolo 7120-31 dello 

SMM; 

- di acquisire il CIG presso l’ANAC; 

- di nominare, quale Responsabile unico del Progetto e Responsabile del trattamento dei dati, il 

Capo della 3^ Divisione Marina del I Reparto di GENIODIFE, C.V. (INFR) Luca 

NOCCHETTI; 

- di dare mandato al suddetto RUP di curare,  durante la fase di affidamento, la pubblicazione dei 

documenti previsti dalla procedura indicata, di ottemperare ad ogni altro adempimento per la 

corretta esecuzione della conseguente procedura e di addivenire alla stipula del discendente 

contratto in modalità elettronica sul MEPA, sulla base dei seguenti: 

 

 

TERMINI E CONDIZIONI 

1. ESIGENZA  

Trattasi di esigenza inserita nell’ambito della PIS 2023-2024 Cap 7120-31 dello SMM, consistente 

nell’affidamento della prestazione del servizio di ingegneria relativo alla verifica della progettazione 

esecutiva e del piano di sicurezza e coordinamento per i lavori di completamento per la realizzazione 

della piattaforma Officina 53 –presso MARINARSEN LA SPEZIA, ai fini del successivo appalto dei 

lavori. 

2. TIPO DI APPALTO  

Trattasi di appalto pubblico di “servizi di architettura e ingegneria”, per cui il professionista incaricato 

è individuato con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023. 

3. SERVIZIO DI INGEGNERIA 

Il presente servizio dovrà svolgersi secondo le prescrizioni riportate nel disciplinare tecnico 

costituente parte integrante del contratto. 

4. SUDDIVISIONE IN LOTTI  

Non è prevista la suddivisione in lotti funzionali in quanto il servizio costituisce un unicum non 

suddivisibile. 

5. SCHEDA ECONOMICA 

 

VOCE DI IMPORTO IMPORTO 



4 
 

a. Onorario (comprese SPESE) per: 

 

€ 115.989,18 

b. Compenso a vacazione € 6.000,00 

c. Compenso totale a+b 121.989,18 

d. Oneri INARCASSA (4%) € 4.879,57 

e. Totale imponibile (a+b) € 126.868,75 

f. IVA (22 % su c.) € 27.911,12 

g. Totale complessivo servizio (c + d) € 154.779,87 

 

 

6. GARANZIE CON ONERI A CARICO DELL’IMPRESA  

a) Garanzia Provvisoria 

Ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.lgs 36/2023, trattandosi di appalto di servizio avente ad oggetto 

la verifica della progettazione esecutiva e del piano di sicurezza e coordinamento, non si richiede la 

garanzie provvisoria di cui al medesimo articolo. 

b) Garanzie Definitive 

Ai sensi dell’art. 117 comma 1 del D.lgs. 36/2023, per la sottoscrizione del contratto l'appaltatore 

costituisce una garanzia, denominata "garanzia definitiva", a sua scelta sotto forma di cauzione o 

fideiussione con le modalità previste dall’articolo 106, pari al 10 per cento dell'importo contrattuale. 

c) Polizza rischi di natura professionale 

L’affidatario del servizio di verifica della progettazione, presenta la polizza assicurativa di 

responsabilità civile professionale “All Risks” rilasciata da una compagnia di assicurazioni 

autorizzata all'esercizio del ramo “Responsabilità Civile Generale” nel territorio dell'Unione Europea, 

che copra tutti i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza che copre le spese 

derivanti da errori od omissioni nello svolgimento dell'incarico di verifica. Il massimale di detta 

polizza non può essere inferiore al 20% dell'importo dei lavori oggetto del servizio di progettazione, 

con il limite di 2,5 milioni di euro ai sensi dell’art. 43 dell’allegato I7 del D. Lgs 36/2023. 

La mancata presentazione delle polizze da parte dell’affidatario esonera la SA dal pagamento di tutti 

i compensi professionali. 

7. CATEGORIE DELLE OPERE E PRESTAZIONE PROFESSIONALE (DM 17/06/2016)  

Classi e categorie delle Opere (DM 17/06/2016) 



5 
 

Categ. e ID delle opere Importo delle 

opere (*) 

G (grado di 

complessità) 

Importo corrispettivo 

(spese ed oneri 

accessori inclusi)  

E.22 – EDILIZIA – Edifici di 

interesse storico artistico soggetti a 

tutela ai sensi del D. Lgs. 42/2004 

€ 6.359.677,34 1.55 € 74.823,09 

S.03 – STRUTTURE – Strutture o 

parti di strutture in cemento armato  

€ 754.976,82 0,95 € 8.283,51 

IA.01- IMPIANTI – Impianti per 

approvvigionamento dell’acqua 

€ 347.236,56 0,75 € 3.662,61 

IA.02 – IMPIANTI - Impianti di 

riscaldamento  

€ 1.127.045,03 0,85 € 10.085,06 

IA.03 – IMPIANTI - Impianti 

elettrici e speciali a servizio delle 

costruzioni 

€ 1.733.812,32 1,15 € 19.134,91 

Tot 1 comprensivo di spese generali e oneri vari € 115.989,18 

Compenso a vacazione per armonizzazione progetto con migliorie/ modifiche 

introdotte in corso d’opera e nuove esigenze rappresentate dal comandi Utente 

€ 6.000,00 

Tot 2 € 139.205,66 

INARCASSA 4% €     5.568,23 

Tot 3 € 144.773,88 

IVA 22% € 31.850,25 

TOT 176.624,14 
*importo residuo lavori rivalutato in modo parametrico in base ai prezziari 2023 

Per quanto riguarda l’equipollenza delle categorie di cui alla L.143/49 con le categorie sopraindicate 

si farà riferimento alla tabella Z-1 allegata al D.M. 17/06/2016. 

Ai sensi dell’art. 8 del D.M. 17/06/2016 gradi di complessità maggiore qualificano anche per le opere 

di complessità inferiore all’interno della stessa categoria d’opera ritenute omogenee (E-Edilizia; S-

Strutture; V-Viabilità). 

8. TEMPISTICA CONTRATTUALE 

Attività giorni 

Tempi per l’espletamento del servizio 30 

 

9. PENALI 

Le penali dovute per il ritardato adempimento, ai sensi dell’art. 126, del D.lgs. n. 36/2023 sono 

calcolate nella misura giornaliera del 1‰ dell'ammontare netto contrattuale e non possono comunque 

superare, complessivamente, il 10 per cento di detto ammontare netto contrattuale. 

10. SUBAPPALTO 

L’affidatario non può avvalersi del subappalto. 

11. PAGAMENTI 



6 
 

Ai sensi di quanto indicato dall’ art. 125 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 non è previsto il pagamento 

di anticipazioni.  

Il pagamento avverrà in una unica soluzione, all’atto dell’approvazione del progetto esecutivo da 

parte dell’autorità competente nell’ambito dell’Amministrazione, previa verifica di conformità finale.  

12. VERIFICA DI CONFORMITA’ 

E’ prevista l’emissione della verifica di conformità ai sensi dell’art. 116 comma 1 e comma 5, del D. 

Lgs. 36/2023. 

13. SOPRALLUOGO 

Non previsto. 

14. DOCUMENTI CHE COSTITUISCONO PARTE INTEGRANTE DEL CONTRATTO 

Costituiscono parte integrante del contratto, i seguenti documenti relativi alla procedura di 

affidamento in epigrafe:  

- Disciplinare Tecnico del servizio;  

- Parcella professionale del servizio. 

15. ULTERIORI DOCUMENTI DA PORRE IN VISIONE DURANTE LA FASE DI 

AFFIDAMENTO 

Inoltre, pur NON COSTITUENDO PARTE INTEGRANTE DEL CONTRATTO, verrà posta in 

visione la seguente documentazione: 

- Progetto esecutivo dei lavori in argomento. 

 

 

IL DIRETTORE 

Gen. Isp. Capo Giancarlo GAMBARDELLA 


		2023-11-27T18:59:36+0100
	GIANCARLO GAMBARDELLA


	segnatura_u: M_D A7504A9 DE22023 0000116 27-11-2023


